COMMENTARIORVM

DE

DE DELICTORVM VARIIS GENERIBVS,
AC SPECIEBVS.

CAPVT PRIMVM.

SUMMARI A.

- 1 Publicum delictum dicitur omne delictum, commissum in offensam Dei.
- 2 Blasphemi an possint accusari à quolibet de populo, & qua poena puniantur.
- 3 Tempus, quo quis debeat detineri in carcere pro poena delicti, an debeat esse continuum.
- 4 Publica delicta qua dicantur, & an in eis quilibet de populo possit accusare.
- 5 Accusatio cuiuslibet delicti, quo tempore duret.
- 6 Officium iudicis, quo iudex procedit in delictis, quo tempore duret.
- 7 Minor offensus, an possit restitui aduersus lapsum temporis concessi ad accusandum.
- 8 Si post delictum commissum transeat magnum tempus, an sit iusta causa poenam minuendi.
- 9 Qua dicantur publica delicta, & qua dicantur priuata.
- 10 An iudex possit ex officio procedere contra delinquentem in delictis priuatis.
- 11 Furtum, & iniuria dicuntur delicta priuata, & qua sit ratio.
- 12 In causis criminalibus admittitur procurator.
- 13 In delictis, quibus tantum venit imponenda poena pecuniaria, vel relegationis, admittitur procurator.
- 14 Si reus detineatur in vinculis, bene potest pro eo interuenire procurator in quolibet delicto.
- 15 In omnibus delictis potest procurator interuenire ad appellandum.
- 16 An processus in causis criminalibus sit nullus, quando interuenit procurator.
- 17 Quando proceditur ex accusatione, vel officio, an debeat iudex requirere partem offensam, vel propinquiores consanguineos, an velint accusare, vel non.
- 18 An remedium legis diffamari, sit generale in quolibet casu vel dicto.
- 19 Reus, vel delinquens, cui competit aliqua exceptio, an possit petere, ut testes eius examinentur ad perpetuam rei memoriam.
- 20 Ille qui est tutus aliqua exceptione, potest prouocare aduersarium ad iudicium.
- 21 Reus in criminalibus potest potest à iudice examinari testes ad perpetuam rei memoriam.
- 22 An, & quando possit iudex praefigere tempus ad accusandum.
- 23 An indistinctè, & regulariter in omni causa possit tempus assignari pretendenti aliquod ius sibi competere, ut illud deducat in iudicio.
- 24 Ad hoc, ut quis non audiat post assignatum sibi terminum requiritur secundus terminus.
- 25 Post lapsum tempus datum ad accusandum, an admittatur accusator.
- 26 Reus de delicto semel absolutus, an iterum possit accusari.
- 27 Reus semel condemnatus, an iterum possit accusari saltem ratione qualitatis adiectae.
- 28 Licet quilibet de populo possit accusare de delicto publico, an requiratur quod sit ciuis illius loci, ubi delictum est commissum.
- 29 An possit quilibet de populo alium accusare cum bona conscientia.
- 30 Accusatio de delicto publico, an sit actio, vel officium iudicis.
- 31 Cuiuslibet permittitur accusare, nisi reperiatur prohibitus.
- 32 Illi qui non possunt accusare de delicto publico, possunt prosequendo suam, vel suorum iniuriam.
- 33 Clericus an possit accusare laicum coram iudice seculari.
- 34 Qui dicantur prosequi suam vel suorum iniuriam, si plures concurrant ad accusandum, an omnes admittantur, vel quis preferatur, & num. 35.
- 36 Quando accusator pendente accusatione moriatur, vel sit impeditus, quis admittatur.
- 37 Testes recepti in prima instantia, ea perempta, an faciant fidem in alia.
- 38 Si delictum reperiatur punitum pluribus legibus, ex qua debeat puniri.
- 39 Si delictum puniatur diuersis poenis, & legibus, an sufficiat una sola poena.
- 40 Si quis commisit delictum, quod est mixti fori, & punitus sit per unum iudicem, an postea potest puniri per alium.
- 41 Delictum notorium, an indigeat accusatione, vel forma iudiciali.
- 42 Quid requiratur, ut delictum dicatur notorium.
- 43 An in notoriis requiratur citatio.
- 44 In delictis notoriis qua probatio requiratur.
- 45 In delictis notoriis an requiratur sententia.
- 46 Iudex, an possit recusari in delicto notorio.
- 47 Appellatio, an admittatur in delicto notorio.
- 48 Quando delictum committatur coram iudice qualiter in eo procedatur.
- 49 Iudex ex officio suo, an, & quando possit in delictis procedere.
- 50 Quando iudex procedit ex officio, an teneatur seruare iuris solemnitates.
- 51 Quando iudex procedit ex officio, an possit, & debeat imponere poenam ordinariam delicti.
- 52 Ciuitas, vel vniuersitas, an possit delinquere.
- 53 Ciuitas, vel vniuersitas qualiter puniatur.
- 54 Quando ciuitas, vel vniuersitas deliquit, an ciues particulares puniantur.

- 55 Minor, an & quando possit delinquere, & puniri.
- 56 Princeps, vel alius dominus temporalis, si est minor, an teneatur recipere curatorem.
- 57 Infans, vel proximus infantia, an possit delinquere.
- 58 Pupillus, vel proximus pubertati, an teneatur ex delicto.
- 59 Minor non tenetur ex delicto commisso in omitendo.
- 60 Pubes, vel proximus pubertati, an teneatur ex delicto carnis.
- 61 Pubes, vel proximus pubertati, an teneatur ex delicto, quod tantum est punibile per statutum.
- 62 Minor 25. annorum, licet teneatur ex delicto, an sit puniendus pœna ordinaria.
- 63 Iudex an precise teneatur minorare pœnam minoribus, & aliis, quibus non potest imponi pœna ordinaria.
- 64 Minor accusans debet recipere curatorem.
- 65 Minor accusans, vel inquisitus, an teneatur iurare de veritate dicenda.
- 66 Minor, qui confessus est delictum, an possit restitui.
- 67 Minor, an, & quando possit torqueri.
- 68 Senex, an teneatur ex delicto, & an ei sit minoranda pœna.
- 69 Mutus & surdus, an teneatur ex delicto.
- 70 Furiosus, an teneatur ex delicto.
- 71 Delictum, an presumatur factum tempore sanæ mentis.
- 72 Qui tempore sanæ mentis fecit delictum, an possit superveniente furore puniri.
- 73 Ebrius, qui in ebrietate commisit delictum, an possit puniri.
- 74 Dormiens, an possit puniri pro delicto in somniis commisso.
- 75 Prodigus, an, & quando teneatur ex delicto.
- 76 Servus, an, & quando possit delinquere, & teneatur ex delicto.
- 77 Absens, an & quando possit accusari de delicto.
- 78 Reus delinquens, an & quando post mortem possit accusari, & puniri.
- 79 In atrocissimis delictis, an cadaver delinquentis suspendatur.
- 80 Casus in quibus mortuo reo delinquente delictum non extinguatur.
- 81 In casibus in quibus reus possit accusari post mortem, debet intelligi infra quinquennium.
- 82 Post mortem delinquentis sententia contra eum lata transit contra heredes quoad bona.
- 83 An heres delinquentis possit petere post eius mortem, ut declaretur per iudicem delictum non esse commissum.
- 84 In delictis privatis, an extinguatur pœna, & accusatio post mortem.
- 85 Post mortem accusatoris, & sic eius qui passus est delictum, an extinguatur delictum, vel transeat ad heredes.
- 86 Accusatore defuncto an alius, vel index ex officio possit proseguere accusationem.
- 87 In delictis, an & quando habeat locum remissio.

- 88 Quando plures commiserunt delictum, an sententia lata in vno profit, vel noceat alteri.
- 89 In delictis connexis sententia lata in persona unius prodest sociis, non vero nocet.
- 90 Sententia contra delinquentem, an noceat ei, ad quem pœna pervenit in consequentiam.

VPRA visum est de materia ultimarum voluntatum, & similiter de materia contractuum, nunc restat videre de materia delictorum, quam resolutivè pono in ista l. i. ff. de publi. iudi. quæ erit valde utilis, & necessaria in nostro regno, & republica, quia de iure communi non reperitur sic collecta, & ordinata. Et quodlibet relictum, eius pœnam, & materiam magistratim resoluam tam de iure communi, quam regio, in qua maximè infudavi per plures annos, tam eam legendo, quam etiam pauperibus captis, & incarceratis, & in eorum defensionem practicando. Pro cuius introductione, & perfecta declaratione materiæ, dico, quod aliqua sunt delicta publica, aliqua sunt delicta privata. Publica sunt illa, in quibus accusatio pertinet cuilibet de populo. Quod declaro proponendo aliquas regulas generales.

Prima regula sit, quod omne delictum, quod principaliter respicit offensam Dei, dicitur publicum, & in eo quilibet de populo potest accusare, cuius ratio potest esse duplex. Prima, quia illud, quod fit in offensam Dei, dicitur fieri in omnium iniuriam. Secunda, quia si quilibet de populo non posset accusare, tale delictum remaneret impunitum: ex quo nulla privata persona est offensa. Ita probat text. in l. 4. C. de hereticis, & ibi Iacob. Butr. Odofred. Cyn. Bald. Salycet. probat etiam text. in l. quod senatus ff. de iniuriis, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in ista l. i. de public. iud. 2. columna. Imola fin. colum. & communiter alij Doctores. Bald. in leg. reos. Cod. de accus. 4. colum. Anania in c. 2. de maledicis. 14. columna Angel. de Aret. in §. 1. Instit. de public. iud. final. columna.

Ex quo infero declarationem ad pragmaticam primam huius regni, lib. pragmat. quæ punit blasphemos, ut accusatio competat cuilibet de populo: quia lege nova, & pragmatica cauetur, quod blasphemus puniatur pro prima vice, ut sit captus, & detentus in vinculis per mensem, pro secunda in pœna exilij per sex menses, & & mille dipondiorum: & pro tertia publicè figatur sibi lingua: nisi sit persona posita in aliqua dignitate, vel qualitate, quia tunc pœna secunda duplicatur, ut habetur in dicta pragmatica. Circa quam se offert notabile dubium, de quo sæpè in isto regno dubitatur, si iste mensis in quo blasphemus debet esse captus, & detentus in vinculis, debet esse continuus, vel sufficiat quod sit interpolatus, & videtur quod sufficiat, quod sit interpolatus. Primò argumen. text. singul. in leg. Paulus. §. fin. ff. de liberali causa. vbi habetur, quod si dominus iussit & disposuit, quod servus sit liber, si serviat Titio per triennium, & medio tempore aufugit, & post reversionem compleverit illud triennium,

nium, censetur impleta conditio, & erit liber, & ibi notat & commendat gloss. ordinaria, Rayne. & illum reputat singular. & vnicum Roman. in *leg. fin. §. quotiens. ff. de publ. & vectig.* & in terminis in nostra qu. pro ista opinione illum text. summè notat & commendat Iason in *leg. si idem cum eodem. ff. de iur. omn. iud. secunda colum. in fin.* Secundo, pro hac sententia & conclusione facit text. iuncta gloss. ordin. in *l. 1. C. si mancipium ita fuer. alien. ut manu.* vbi probatur, quòd regulariter tempus appositum in aliquo actu, vel dispositione non requiritur pro forma, quòd sit continuum, sed sufficit esse interpolatum, quòd reputat ibi singul. Salycetus & alij Doctores, qui ex hoc inferunt, quòd si Doctor debeat gaudere certo priuilegio, si legerit per aliquod tempus, sufficit, quòd legat per tempus interpolatum, quòd in nostra vniuersitate seruatur, quando est aliqua iusta causa absentia, vel infirmitatis. Ergo ita dicamus in nostro casu maximè fauore liberationis. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium: imò, quòd iste mensis debeat esse continuus, quia in dubio tempus positum, vel requisitum à lege censetur continuum. Ita probat text. in *leg. cap. 5. ff. de adult. text. in leg. relega. ff. de poenis. text. in leg. fin. §. quotiens. ff. de pub. & vectig.* & in expresso ita tenet gloss. singul. & vnica in *rub. ff. de diuer. & temp. pras. quam reputat ibi singularem & vnicam Imol. in cl. 1. de in integ. rest. 4. col. in med. & idem etiam tenet gloss. de iur. canon. in c. 2. de temp. ordin. lib. 6. in verb. per annum.* & ibi not. & commendat Domi. Anch. & alij Doctores, & in terminis in nostra q. istam sententiam & conclusionem tenet Angel. in *l. si idem cum eodem. ff. de iuris. om. iud.* Idem Angel. in *l. 2. §. 1. ff. de cond. instit.* Idem Angel. in *l. quotiens in stipul. ff. de verb. oblig.* Idem Angel. in *leg. fin. §. quotiens. ff. de pub. & vectig.* Philippus Dec. in *dict. l. si idem cum eodem. ff. de iuris. om. iud. 1. col. num. 5.* Neque obstat textus ille singul. & vnicus in *d. leg. Paulus. §. fin. ff. de lib. caus.* quia procedit tantum fauore libertatis, non aliàs: vel aliter potest dici quòd seruus de quo ibi tenebatur seruire per triennium ad consequendam libertatem, quo durante si aufugiat, poterit post reuersionem per triennium continuum seruire, & efficitur liber, & sic non facit pro qu. nostra, & ita intelligit Philippus Decius in *d. l. si idem cum eodem.* Sed certè iste intellectus est diuinatorius, & non benè probatur ex illo textu neque iste esset casus dubius: vnde teneo firmiter, quòd dixi, & vera solutio ad illum text. est quòd loquitur tantum, & specialiter fauore libertatis, sicut alia quàm plurima eius fauore sunt introducta.

4 Secunda regula sit, quòd omne delictum in offensam principis sit publicum, ita probat text. in *ista l. 1. de publicis iud.* & tenet Bart. & communiter Doctores.

Tertia regula sit, quòd delictum commissum contra priuatam & particularem personam, ita demum est publicum, si lege hoc caueatur expressè, aliàs est priuatum, & his omnibus casibus in quibus delicta sunt publica, poterit regulariter quilibet de populo accusare: ita etiam probat ista nostra *lex prima de public. iudic.* & communis opinio Doctorum, &

publica delicta sunt læsæ maiestatis, homicidium, adulterium, crimen falsi, vis, atque violentia, & alia crimina, & delicta in ista nostra lege prima declarata.

Item etiam quæro, quo tempore duret accusatio cuiuslibet delicti? & resolutiuè dico, quòd regulariter durat per viginti annos, modo sit delictum publicum, modo priuatum, nisi lege reperiatur contrarium, & post viginti annos tollitur, & præscribitur delictum, & eius accusatio textus est singularis, & vnicus *leg. querela. Cod. ad leg. Corn. de Falcid.* & hoc notat & commendat ibi gloss. ordinaria, Odofr. Petr. de Bella Per. Cyn. Iacob. Butr. Alber. Bald. & reputat singul. & vnicum Angel. & Salycet. notat etiam & commendat Cynus in *leg. qui de crimine. Cod. de accus. fin. colum. n. 6.* & ibi Salycet. *1. colum. in fin.* gloss. ord. in *leg. libellorum. §. fin. ff. de accusa. in gloss. 1.* & ibi Bart. gloss. in *leg. in cognitione. ff. ad Sylla. in gloss. 1.* Spec. in *titul. de accusatore, 13. colum. num. 32.* Bonifacius in *tract. malef. fol. 2. 1. colum.* Abbas in *cap. cum haberet, de eo, qui duxit in matr. quam pol. per adult. 2. colum. 3. no.* & ibi Canonistæ. Platea in *§. Item lex Cornel. de sicariis, versicul. eadem lege, Instit. de public. iudic. 1. colum.* & ibi alij Doctores. Lucas de Penna. in *leg. si apparitor. Cod. de hortibus, lib. 12.* Franc. Bald. in *tractat. prescript. 4. part. 4. partis principal.* & idem disponit *lex 5. titul. 7. 7. part.*

Quòd extende, vt procedat, & habeat locum nendum in accusatione criminali proponenda à parte, verum etiam in officio iudicis, mediante quo iudex procedit contra delinquentem, non stante accusatore, quia illud durat tantum per 20. annos, & postea non possit iudex inquirere, nec procedere contra delinquentem, quia officium iudicis succedit loco accusationis, & præscribitur eodem tempore. Ita probat text. in *leg. diuus. la 2. ff. de custod. reo.* quem ibi ad hoc notat & commendat Albericus *secunda columna*, dicens alibi non reperi ita clarè. text. in *l. 1. Cod. eodem titul. text. in leg. penult. ff. de publi. iudic.* textus not. & expressus in *l. 2. Cod. de abolit.* text. in *leg. filiusfam. §. veterani. ff. de procurat.* text. in *cap. qualiter, & quando. el. 2. de accusat.* & in terminis ita tenet Bart. licet non ita bene fundet in *leg. querela. Cod. de falsis.* & ibi Angel. Salycet. idem Salycet. in *leg. ea quidem, decima secunda columna, numero 62.* Confirmatur, quia sicut in ciuilibus causis officium iudicis durat per triginta annos, sicut ipsa actio vel obligatio personalis, vt est gloss. singularis, & vnica, iuncto text. in *leg. sicut ad rem, in verbo, persecutione. Cod. de prescript. 30. vel 40. annor.* secundum Baldum & Doctor. ibi: ita etiam in criminalibus officium iudicis debet durare per viginti annos, sicut accusatio partis per eos tantum durat. Ex quo subdeducitur, & infertur, quòd in casibus in quibus accusatio breuiori tempore duret mediante lege, vel statuto, vt in crimine iniuriarum, vel alio simili delicto, officium iudicis vltius non durabit, nec extendetur secundum prædictos Doctores vbi supra. Rursus etiam extende supradicta, vt intentatum omne delictum, & eius accusatio, vel officium iudicis regulariter tollatur, & præscribatur per viginti annos, vt transacto

transacto illo tempore offensus etiam si sit minor, non possit restitui. textus est singularis in iure in *l. auxilium. versic. 1. Cod. de minor.* & ibi notat, & summè commendat Odofred. *finalis columna, & quest.* Bart. Alberic. Baldus, Spec. in *titulo de restit. in integr. 3. column. versicul. sed pone,* & idem est in lapsu termini dati à lege, vel iudice ad probationem faciendam contra reum accusatum, vel post publicationem in causa, quia non poterit restitui ad producendos alios testes, vel probationem de nouo faciendam. ita singulariter tenet Alexand. in *leg. 1. §. nuntiatio. ff. de noui oper. nunciat. num. 34.* & ibi Ias. *penult. column.* post Roman. Ioann. Andr. & alij Doctores in *c. audistis de in integr. restit.* & ante eos gloss. ordin. in *Clem. non potest. de procurat. in gloss. pen.* ex quo datur singularis, & notanda declaratio *leg. 17. de Madrid.* vt habeat locum, & procedat tantum in ciuilibus causis, non tamen in criminalibus.

7 Adde tamen, quod licet delictum, vel eius accusatio, & officium (& idem est, si fecit pacem de delicto sibi, vel patri commissio, ita Paul. in *leg. 1. Codic. de in integ. restit.* post alios quos allegat) iudicis non præscribatur minori spatio 20. annor. tamen ex diuturnitate temporis, & sic si post delictum commissum transiit aliquod magnum interuallum, vel tempus, pœna delicti est minuenda, & delinquens non est puniendus pœna ordinaria. textus est singu. in *iur. in l. si diutino. ff. de pœnis,* & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alberic. & communiter Doctor. post gloss. *ord. 5. lectu.* & illum text. ad hoc notat & commendat Salycet. in *l. seruos. Cod. ad l. Iulian. de vi. 2. column.* notat etiam & commendat Abb. in *ca. cum haberet. de eo qui duxit in matrim. quam polluit per adulte. 2. column. 3. notabili,* Balb. in *tract. pres. 4. part. 4. partis princ. 2. col. & quest.*

8 Quod intellige, quando delictum non est reiterabile, vt homicidium: secus verò aliàs, quia potius augetur pœna, secundùm Bartol. in *d. l. si diutino,* & Abb. melius quàm alibi, in *d. c. cum haberet. 2. column.* per text. expressum ibi. Secundò intellige, quando talis delinquens post delictum commissum non fuit accusatus, nec contra eum fuit processum: secus verò si fuit accusatus, & contra eum processum, sed propter eius absentiam non potuit imponi sibi pœna. ita singul. dicit Bartol. in *d. l. si diutino. ff. de pœnis. arg. text. in l. 2. C. de requirendis reis.* tenet etiam Abb. Panor. in *d. c. cum haberet. 2. col. & ibi Ancha. 3. col. n. 8.*

9 Priuata delicta sunt illa, pro quibus tantum potest accusare ille, qui iniuriam, vel offensam passus est, non verò quilibet de populo, modò agatur ciuilitè, modò criminaliter, vt crimen iniuriarum, furtum, & simile delictum. text. est in *l. fin. ff. de priuatis delictis,* & ibi expressè tenet gloss. ordin. & Bartol. text. in *l. manifestissimi. Codic. de furtis,* & ibi etiam communiter Doctores, & istam regulam, & doctrinam ponit Angel. in *rub. huius tituli, de pub. iudic.* Imola in *nostra leg. 1. Bald. in leg. vnica. Cod. ex delictis defunct. fin. column.* Ioann. Andr. in addi. ad Specul. in *titul. de accus. versic. fin.* Paul. de Castro in *leg. 1. Codic. ubi de crimin. agi oport.* Faber in *§. 1. Instit. de public. iudic.* Abb. in *c. cum P. Man- Anton. Gomez, Tom. III.*

conella, de accusa. 3. column. numer. 12. & ibi Canonistæ. Angel. *de male. in parte, nec non ad querelam, vers. quero an quilibet,* & ibi eius additio- nator Bonifacius in *tractat. maleficiorum, in rubr. de public. iud. idem in rubr. de priuatis delictis,* & adde, quòd in dubio omne delictum commissum contra priuatam personam censetur priuatum, nisi lege caueatur, quòd sit publicum. text. est singularis in *l. 3. §. si. ff. de prauari.* per quem ita tenet Bartolus, Imol. in *ista leg. 1. de public. iur. Bald. in rub. Codic. qui accusa. non po. 3. column.* idem Bald. in *l. transigere. Cod. de transact. penult. colum. num. 22.* & ibi alij Doctores. Angel. *de malefic. in parte nec non ad querelam. versic. quaritur,* & ad hoc illum text. reputat sing. Anna. in *c. 1. de collu. dete 4. column.* & in tantum hoc est verum, vt procedat, & habeat locum, etiamsi pro tali delicto imponatur à lege pœna mortis. ista est gloss. singularis, & vnica in *l. penult. ff. de condit. caus. data, in glos. 3.* quam ibi ad hoc notat & commendat Baldus, Paulus, & reputat vnica Bald. in *c. at si clerici, de iud. 4. colum. n. 17.*

Aduertendum tamen, quòd licet in delictis 10 priuatis non competat accusatio cuiuslibet de populo, sed tantum offenso: tamen bene potest, imò tenetur iudex ex officio suo inquirere, procedere, & accusare si offensus non accusat, vel si desistat ab accusatione proposita: ita probat text. capitalis, & expressus in *l. congruit ff. de offic. presid.* & ibi notat & commendat Bartol. Alber. & communiter Doctores. textus in *l. item apud Labeonem. §. si quis sic fecit. ff. de iniuriis,* & ibi Bartol. & alij Doctor. text. in *l. per omnes. Cod. de defensio. ciuil.* & ibi Doctor. text. in *l. qui sepulchra. Cod. de sepul. violat. text. in leg. 4. versic. 1. ff. ad l. Iul. pecu. & idem disponit lex pen. tit. 1. 7. partit. & lex 3. cum sequenti, titulo 17. 3. partis.* Cuius ratio est, quia ex quolibet delicto publico, vel priuato oritur duplex offensa vel iniuria, vna parti, & alia reipublicæ, vnde licet pars offensa non accuset, iudex potest, & debet ex officio procedere pro iniuria reipublicæ, cui conuenit, vt delicta puniantur pro pace, & quietudine eius. textus est in *leg. licitatio. cap. sed quod illicitè. ff. de public. & vectig.* & ibi communiter Doctor. text. in *l. ita vulneratus. in fin. ff. ad legem Aquil. text. in l. 4. §. cum dominus ff. de noxal. textus in l. si à reo. §. fin. ff. de fideius.* & vtrobique communiter Doctor. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in *l. 2. §. si publico. ff. de adulter.* idem Bartol. post Dynum, & antiquos in *l. 1. §. non vsque adeo. ff. de iniur. idem Bartol. in l. transigere. Cod. de transact. 4. column.* & ibi Alb. Paul. Salyc. & communiter Doctor. idem Bartol. in *l. inter omnes. §. rectè. ff. de furtis.* Faber. in *rub. Inst. de iniur.* Bald. in *auth. ad hac. Cod. de usur. fin. column.* Aretinus in *c. qualiter, & quando. el. 2. de accus. 15. column. num. 72.* Angel. in *§. Instit. de oblig. que ex delict. nas.* Angel. *de male. in parte contra voluntatem. fol. 86.* & in parte comparent dicti inquisiti, *versic. quòd si opponat.* Salycet. in *l. ea quidem. Codice de accus. 9. column. num. 45.* Imò, quòd magis est, hoc habet locum, & procedit etiam in casu quo persona offensa non possit accusare, vt quia sit seruus, & sibi est facta iniuria causa & ratione suæ personæ, & non domini text.

est in *l. item apud Labeonem. §. si quis sic fecit. ff. de iniuriis*, & ibi notat & commendat Bartol. & communiter Doctores. Ex quo infertur in practica, quod eo casu, quo iudex posset contra delinquentem ex officio, procedere, poterit creare, & constituere fiscalem, qui accuset, & ita quotidie practicatur. ita probat textus in *l. 2. Cod. de delatoribus, libr. 10.* & ibi Bartol. Platea, & communiter Doctores, tenet etiam Paris de Putco in tractatu syndicatorum, in parte accusatio. num. 2. fol. 41. licet corrupte alleget illum textum. Item adde, & extende prædicta, ut in casibus, in quibus iudex procedit ex officio, possit imponere pœnam ordinariam delicti. textus est notabilis, & expressus in *l. 1. Cod. de abolitionibus*, & ibi Baldus, Salycetus, & communiter Doctores. circa prædicta tamen nouissimè quæro quæ sit ratio per quam crimen iniuriæ, vel furti, vel simile delictum, sit priuatum, & non publicum, sicut homicidium, adulterium, falsitas, violentia, vel quodlibet aliud delictum publicum, cum ex utroque offendatur pars principalis, & similiter respublica, imò, prima delicta priuata superius nominata magis sunt in usu, & quotidiana, & cogitauit, quod ratio potest esse, quia in prædictis delictis priuatis potest offensus agere, vel accusare ciuiler ad pœnam pecuniariam sibi applicandam, vel criminaliter ad pœnam corporalem, & vna præiudicat alteri, & per consequens sunt incompatibiles, & ad talem pœnam ciuilem non potest agere extraneus, quia sua non interest, nec potest agere criminaliter, quia sunt incompatibilia remedia, & per accusationem criminalem fieret præiudicium ciuili, ut in *l. unica. C. quando ciuilis actio crimina. præiudic.* Et si replices, quæ sit ratio per quam in delictis publicis extante parte offensa non fuit à iure imposta pœna pecuniaria, quæ præiudicaret criminali? respondeo, quod ideo est, quia delicta publica sunt maiora, & grauiora, & requirunt publicam accusationem, & punctionem, & certè in hoc consistit vera, & mentalis ratio huius articuli ab aliquo non posita, nec inuenta.

d Item quæro, ^d an in causis criminalibus ex delictis publicis, vel priuatis admittatur procurator? & resolutiuè dico, quod non, modò accusando, modò defendendo, textus est capitalis, & expressus in *l. penult. §. ad crimen. ff. de publ. iudic.* text. in *c. veniens. de accusat.* text. in *c. in criminalibus. §. quest. 3.* text. in *c. absens. §. quest. 9.* text. in *c. si quando. 2. §. 6.* & utrobique gloss. ord. & communiter Doctores, & idem disponit *lex 6. tit. 1. 7. part.* nisi sit tutor, vel curator alicuius minoris, qui potest accusare, vel defendere nomine minoris prosequendo suam, vel suorum iniuriam, vel prosequendo propriam defensionem. text. est in *l. 2. Cod. qui accus. non poss.* & ibi Salycetus, & alij Doctores, & idem disponit prædicta *lex 6. tit. 1. 7. part.* Et si quæras, quæ sit ratio per quam in causa criminali non admittitur procurator? dico, quod prima ratio est, quia si causa ageretur per procuratorem, ipse condemnaretur, & non dominus, ut in *l. 1. Cod. de sentent. & interloc. omn. iudic.* & esset iniustum, & iniquum in procuratorem exequi sententiam. istam rationem ponit gloss. ordinaria in

dicta *leg. penult. §. ad crimen.* sed non concludit nec est vera, quia sententia condemnatoria lata contra procuratorem nocet soli domino, & contra eum fit executio, ut ibi notatur. Item etiam, quia in pluribus causis criminalibus inuenimus, quod causa agitur per procuratorem, quas infra ponam, & in eius fertur sententia contra dominum vel saltem executio, ut in *l. fin. C. de iniuriis.* ergo idem esset in omnibus causis generaliter: si admitteretur procurator. Nec obstat text. in *d. l. 1. C. de sentent.* quia loquitur, & procedit in causis ciuilibus, quia in eis procurator quasi contrahit in iudicio, ideo condemnatur, & quod soluit repetit à domino, quod non esset in criminalibus, & in expresso ita tenet Cyn. & Sal. in *d. l. fi. C. de iniuriis.*

Secunda ratio est, quia si posset interuenire, sequeretur iudicium illusorium, quia reus delinquens nunquam compareret ad pœnalem executionem recipiendam. ita Bart. in *d. l. pen. §. ad crimen. 1. col.* & ibi Alb. 2. col. & certè ista ratio satisfacit, & concludit, & eam apertè confirmat *lex 12. tit. 5. 3. part.*

Tertia ratio potest esse, quia cum causa criminalis sit grauis, & ponderosa, reus delinquens melius, & diligentius agitabit causam, & defensionem eius mediante sua persona. argum. textus in *l. 1. in si. ff. ad Carbo.* & ibi comm. Doct.

Quarta potest esse ratio noua, quia ea quæ non consistunt in patrimonio, & bonorum administratione non possunt exerceri per procuratorem, ut emancipatio, adoptio, ætatis impetratio, & similia, quæ consistunt in statu personali. ita probat textus in *l. iubemus. Cod. de emancipat. liber.* ibi, *precibus à semet oblati.* textus in *l. post mortem. §. 1. ff. de adoption.* textus in *leg. 2. C. de his qui veniam ætatis impetrant.* ibi, *per se principale beneficium allegantes,* & utrobique communiter Doctores, & tradit notanter Bart. in *l. Gallus. §. forsitan. ff. de liber. & posthum.* & ibi Moderni: ergo à fortiori causa criminalis non debet agitari per procuratorem, quod tamen intellige, quando ex tali delicto venit imponenda pœna corporalis, secus tamen si sit pœna relegationis, vel infamiæ, vel pecuniaria, quia tunc bene potest interuenire procurator. textus est in *l. 1. versio. sin. autem. ff. an per alium causa appellationis reddi possunt,* & ibi gloss. ordinar. tenet etiam gloss. ordinar. in *l. seruum quoque. §. publica. ff. de procurat.* gloss. ordinaria in *dict. l. penult. §. ad crimen. ff. de public. iud.* gloss. in *leg. final. Codice ubi sena. vel cleric.* & tenet Bartolus post Doctores antiquos quos ipse refert in *dict. §. ad crimen.* & ibi Imola qui bene loquitur, & dicit, hanc esse communem opinio. Paulus de Castro. vbi dicit hanc esse communem opinio. in *leg. seruum quoque. §. publicè. ff. de proc.* Salyc. in *l. reos. Codice de accusat.* tenent etiam communiter Canonistæ in *dict. c. veniens. de accusation.* præcipuè Maria. Socinus qui melius & lauius loquitur, & dicit hanc esse commun. opin. Hippol. de Marfil. in *sua practica. §. sequitur, fol. 36.* Sed in hoc articulo, hodie distinguitur notanda *l. part.* & disponit, quod in causa criminali, in qua venit imponenda pœna relegationis perpetuæ, non admittatur procurator, in causa verò relegationis temporalis vel pecuniaria, bene

bene admittatur, ista est *lex 12. titul. 5. 3. part.*

14 Item etiam limita, & intellige prædicta iura, & commun. opinio, vt procedant, & habeant locum, præterquam si reus delinquens sit positus in vinculis, & non possit bene agitare causam personaliter, quia tunc indistinctè in qualibet causa criminali etiam grauissima, ex qua veniat imponenda pœna capitalis, potest constituere procuratorem, & in terminis ita tenet Bartol. in *d. §. ad crimen. 5. colum.* & ibi Alb. 1. col. reputans notabile Imol. 9. col. dicens, hanc esse communem opin. tenet etiam Baldus in *l. reos. Cod. de accusat. 4. col. Abb. & Canonistæ in c. veniens.* Sed certè hoc videtur dubium, & contra iura, & rationes superiores, cum clarè constet, quod in delictis, & causis criminalibus reus delinquens debeat esse incarceratus, & in vinculis positus. Ideo in isto regno cauti iudices se nper faciunt actus processus cum ipso incarcerato personaliter, & est communis vsus, & stylus in practica, quod certis diebus vel horis fiat audientia publica cum ipsis incarcerationis, & certè est optimum consilium in practica, & ita expressè tenet Paulus de Cast. in *d. seruum. §. publica. ff. de Procurat. pen. colum. num. 9.* & ibi Ang. tenet etiam Ang. *de male. in parte iudex videns, quod inquisiti, vers. & etiam nota,* dicens, quod ita practicat, & ante eos Gandinus in *tract. male. fol. 15.* Item etiam limita, & intellige, præterquam in appellatione interponenda pro reo condemnato, quia potest fieri per curatorem, argument. text. in *l. ad dictos, Cod. de Episc. audien. per quem ita tenet Alb. in d. §. ad crimen. 2. colum. numero. 8.* & postremò etiam limita, & intellige præterquam in illustri persona, quia ratione dignitatis potest in causa criminali accusare, vel se defendere per procuratorem. text. est in *l. fin. C. de iniuriis,* & ibi gloss. ordin. text. in *§. in summa, vers. hoc videlicet observando. Instit. de iniur. text. in auth. vt ab illustribus, vers. nec non etiam, Colla. 5.* textus in *c. absens. 3. q. 9.* quod tamen intellige solum in crimine iniuriarum, quia ex eo non imponitur regulariter pœna corporalis talibus personis. Ita apertè probant prædicta iura, & ibi commun. doctrina, & declaratio Doctorum; secus tamen est in aliis causis & delictis grauissimis, quia in eis non potest etiam illustris persona accusare, vel se defendere per procuratorem, text. est in *l. tunc conuenit. Cod. de accus. & ibi Baldus, Salyc.* Adde tamen, quod in ciuili causa talis persona illustris, etiam si velit non potest agere, nec se defendere personaliter, sed tenetur constituere procuratorem. textus est in *l. pen. cum auth. ibi posita. Cod. de procur. & ibi gloss. ordin. text. in auth. vt ab illustribus, & c. §. sancimus, Colla. 5.* idem disponit *l. 11. titul. 1. 3. part.* per rationes ibi positas. licet possit adesse causæ dum agitur, & iudices instituire, & de suo facto & iure docere, ita dicit prædicta lex partitæ, & certe quotidie videmus hoc fieri in cancellariis regis & consilio regali.

16 Singulare tamen dubium est, si in causa criminali grauissima, in qua veniat imponenda pœna corporalis, fuit admissus procurator, an processus sit nullus, & debeat postea ex integro fieri cum parte? & resolutiuè dico, quod gloss. singul. & vnica in *l. quamuis indubiati. Codic.*

Anton. Gomez, Tom. III.

de adulter. tenet, quod valet, & tenet processus, si non opponatur à parte, & adhuc debet opponi ante litem contestatam, cum sit exceptio dilatoria, & illam glossam ad hoc notant & commendant ibi Doctores, & reputat singularem & vnica Salyc. num. 5. similis tamen gloss. est in *c. 1. de iud. lib. 6.* & ibi Ioann. Mona. Host. Domi. & alij Doctores. Sed contrarium est tenendum, imò, quod iudicium sit omnino nullum, etiam non opposita exceptione, arg. text. in *d. l. pen. §. ad crimen, ff. de publi. ind.* vbi dicit text. quod in causa criminali frustra interuenit procurator, & sic denotat nullitatem actus, item etiam, quia omnes prædictæ rationes, quibus supra dixi & probaui, quod in causa criminali non potest interuenire procurator, militent etiam & habent locum in isto casu, & in expresso ita tenet Bart. in *dict. l. pen. §. ad crimen. si. colum. & q. & ibi alij Doctor. tenet etiam Cyn. Alb. Ang. Sal. & magis comm. Doct. in l. quamuis indubiati. C. de adulter.* tenet etiam latius & melius quàm alibi Marianus Socinus in *c. veniens. de causa. 50. colum. num. 68. vers. quinto principaliter quero.* & istam opin. sequor tanquam veram & iuridicam.

Item adde, quod si post delictum commissum iudex procedit ex officio, vel accusator extraneus velit accusare, oportet quod iudex requirat in actis offensum, vel consanguineos qui possunt accusare prof. quendo suam, vel suorum iniuriam, vt uelint accusare, compareant infra certum terminum, & accusationem proponant, & ita practicat in nostro regno à peritis iudicibus: pro cuius fundamentali intelligentia confidero, quod tam in ciuilibus quàm in criminalibus nemo compellitur agere, vel accusare, vt in *l. vna. Cod. vel nemo inuitus agere,* & ibi gloss. ordin. illud tamen solum bene reperitur expressum, quod in causa status personæ, si procedat diffamatio, potest iudex ad instantiam diffamati constituere terminum, vt agat & suam præiudicalem actionem proponat, alias non audiatur. textus est capitalis in *l. diffamari, C. de inge. & manu.* & ibi Doctor. Et attendendum circa illam legem, quia est dubium, an illa l. habeat etiam locum generaliter in qualibet alia causa ciuili, vt diffamans alium dicendo eum eius debitorem compellatur agere, alias imponatur sibi silentium, & postea non audiatur, an solum procedat in causa status tam præiudiciali, & certè nullus Doctorum hoc aperit, nec declarat in *dict. l. diffamari,* sed reperio, quod Bald. in *l. si ea. C. qui accus. non poss. secunda columna, in fine, numero decimo,* expresse tenet, quod solum habet locum in causa status, & non in alia, idem apertè vult Bald. Salycet. in *dict. l. vna. Cod. vt nemo inuitus,* & istam partem probat *l. part. qua cum illa l. diffamari, concor. in l. penult. tit. 2. 3. part.* Sed contrarium est tenendum, imò, quod illa lex generaliter intelligatur etiam in qualibet alia causa ciuili. & ita expressè tenet Innoc. in *c. conquirente, de offic. ordin. 1. col. num. 1.* & ibi Abbas *fin. col. Imol. 2. colum. Ioann. Andr. Cardin. & Anchar. lib. 2. colum. & tenet expressè Baldus sibi contrarius in authent. ad hec, C. de usuris, penul. colum. n. 17.* & expressè hoc tenet Bartolus vno verbo in *l. Titia. ff. de accus. fin. col. prope finem,* & tenet expresse

preste Paul. in *l. vna, in princ. c. ut nemo inuitus*, & tenet expressè Lucas de Penna, in *l. si apparitor, Cod. de cohort. alibus. li. 12. a. colum. vers. nota*. Et pro hac sententia allego gloss. sing. in *l. sed & si per pratorum. §. ait prator. ver. sed & si dum de creto. ff. ex quib. cau. maior.* quam notat & allegat ad hoc Baldus in *l. Papinianus. §. si quis post. ff. de inoffi. testamen.* & ibi etiam tenet expressè Albericus, & est de mente Bartol. & tenet Oldrad. in suis consil. consil. 3. 2. col. & Imo. in *l. de pupillo §. si is cui. ff. de no. ope. nunc.* & istam dicit communem opin. Imol. in *l. quamdiu. la 3. fin. colum. ff. de acq. hared.* & ita debet intelligi, & extendi *d. l. part.*

19 Imò, quod magis est, talis reus, cui competit aliqua exceptio, nedum poterit uti remedio predicta *l. diffamari.* sed etiam poterit petere examinari sibi testes ad perpetuam rei memoriam, si actor differt agere, quamuis de eorum morte, vel longa absentia verisimiliter non dubitetur, quia in eius potestate non est agere, text. est valde not. in *l. in lege Aquilia, si delictum. ff. ad leg. Aquil.* & ibi not. & commend. gloss. ordin. Odofred. Bartol. Alber. Floria. & communiter Doctor. text. iuncta gloss. in *l. fin. Cod. de usuris pupil.* & ibi Bartol. dicens perpetuò menti tenendum, actor verò non potest petere examinari sibi testes ad perpetuam rei memoriam, nisi verisimiliter constet eos de proximo morituros, vel longè abfuturos: quia sunt senes, vel aduenæ ex longinquis partibus, ut probatur in *d. l. Aquilia, si delictum*, & ibi gloss. & probat text. in *l. current. ff. de testibus*, & ibi gloss. & Bart. & alij Doctor. text. in *l. authent. de testibus. §. & hic verò, Coll. 7.* & ibi Doctor. text. in *c. quoniam frequenter, ut lite non contest.* & ibi gloss. Innoc. Abbas, & commun. Doct. text. in *c. significasti, de testibus.* text. in *authent. sed & si quis ab aliquo. D. de testibus*, & ibi Bart. Paul. & idem disponit *l. 2. tit. 16. 3. part.*

20 Imò etiam, quod magis est, talis reus, cui aliqua exceptio, vel eius defensionis competit, poterit actorem ad iudicium prouocare, iudicis officium implorando, ut declaretur exceptionem sibi competere, & imponatur actori silentium super actione. ista est gloss. sing. iuncto textu in *l. si contendat. ff. de fideiuss.* & ibi reputat sing. Bart. Bald. Angel. Paul. & tenet idem Bart. Bald. & communiter Doct. in *l. 3. Cod. qui bonis cede. poss.* Bald. Salyc. & alij Doct. in *l. 2. C. ne filius pro patre. Ang. in l. sicut in rem. Cod. de prescr. 30. vel. 40. annor.* Bald. in *rubr. C. de cond. deleg.* Bart. in *l. si finita. §. eleganter. ff. de damno infecto.* & ibi melius, quàm alibi Alexand. Anton. Abb. Imol. Felin. & comm. Cano. in *c. sin autem. de rescriptis*, & est communis opin. licet contrarium notabiliter teneat Imol. in *d. l. si contendat. ff. de fide. per optima fundamenta.*

21 Aduertendum tamen, quod superior opinio, quæ habet, quòd possunt recipi testes ad perpetuam rei memoriam, quando timetur de eorum morte vel absentia, habet locum & procedit in causa ciuili. secus verò in criminali ex parte accusatoris. Cuius ratio est, quia in ea requiritur liquida probatio, ut in *l. fin. Cod. de probat.* Item etiam, quia in executione pœnarum non adhibetur fauor, ut in *l. auxilium. ff. de minor.* Quod tamen limita, & intellige, ex par-

te accusatoris: secus verò ex parte rei: quia bene poterit petere, ut fiat prædicta examinatio ad perpetuam rei memoriam, si velit probare exceptionem vel aliquam iustam defensionem, ut quia fecit delictum ad suam defensionem, vel quod tale delictum non erat punibile, vel quod illo tempore erat minor, vel absens, vel alia iusta causa, & ita eleganter determinat Bald. in *auth. sed & si quis ab aliquo. Cod. de testibus. 3. col.* Bald. in *c. quoniam frequenter, ut lite non contest.* 3. col. n. 9. Floria. in *d. l. in l. Aquil. si delictum. si. col. & 9. ff. ad l. Aquil.* & idem disponit notabilis *lex partit. l. 2. tit. 16. 3. part.*

Si verò in causa criminali iam accusator pro- 22
posuit accusationem, & illam non prosequitur, tunc ista est iustissima causa per quam possit iudex statuere terminum ipsi accusatori, ut litem & causam prosequatur, & aliàs non audiatur, text. est expressus in *l. si ea. C. qui accus. non poss.* quem ibi ad hoc notat & commendat gloss. ordinaria. Cynus, Iacobus, Buttr. Bartolus, Alber. Bald. Salyc. & comm. Doct. & idem disponit *l. 17. tit. 1. 7. part.* si verò accusator nòdum proposuit, sed tantum diffamauit reum dicens commississe tale delictum, tunc bene potest assignari certus terminus diffamanti, intra quem accuset, sicut in ciuilibus dictum est, & in terminis ita probat mihi text. in *l. Titia. ff. de accusat.* licet gloss. Bart. Alb. Angel. aliter illum intelligant, & ita tenet ibi Bart. postea sibi contrarius, *fin. col. vno verbo ponderando verba illius legis dum dicit, arguere minaretur. & confirmatur, quia si hoc est verum, & procedit in ciuilib. causis, à fortiori habebit locum in crimin. lib. Si verò accusator adhuc non proposuit accusationem, nec diffamauit reum delinquentem, sed iudex procedit contra eum ex officio, vel ad instantiam fiscalis ad hoc positi, & destinati, vel ad instantiam alterius extranei de populo, an tunc iudex possit, & debeat ex officio requirere offensum, vel eos qui possunt accusare prosequendo suam, vel suorum iniuriam, & præfigere eis terminum, ut declarent, an velint accusare, vel non: & breuiter, & resolutinè teneo, quod sic, imò confullo, quod semper iudex hoc faciat, & requirat, quia aliàs offensus, vel ille, qui prosequeretur suam, vel suorum iniuriam: posset pendente inquisitione, vel prima accusatione comparere, & præferri, ita probat text. in *l. 2. §. fin. vers. in tantum. ff. de adulter.* & ibi Alb. & Dd. antiqui. tex. in *l. si maritus. §. si ante, eod. tit.* & ibi Bart. & alij Dd. text. in *l. si cui. §. si idem. ff. de accusat.* & ibi Alb. & antiqui. tenet etiam Saly. qui bene loquitur in *l. ea quidem. C. de accusat. 12. col. n. 63.* & facit bonus text. in *l. diuus Adrianus, versic. sic & diuus Pius. ff. de custod. reor.* vbi expressè probatur, quod semper accusator legitimus debet admitti re integra, quem ad hoc ponderat Bald. in *l. 1. §. 1. ff. de rei ven. in si.* adde tamen, quod debet venire, & comparere ante sententiam diffinitiuam latã, & postea non est admittendus, nisi possit probare, & ducere de prauaricatione, vel alia iusta causa, ita tenet & declarat Bart. in *d. l. si maritus. §. si ante. ff. de adult.* post antiquos, verius tamen videtur, quod teneatur venire, & comparere ante probationem factam, & publicationem eius: non verò postea, quia iam res non dicitur integra. Item etiam, quia si probatum est delictum, statim*

statim reus debet damnari, & alterius accusatio non est in aliquo utilis, nec necessaria, nec ex hoc aliquod præiudicium sit alicui: si vero non est probatum, ipse reus delinquens debet absolui, cum iam res dicatur notoria, pro innocentia sua, & alias fieret sibi maximum præiudicium, argument. text. cum materia, in *authen. atqui semel. Codic. de probat.* & istud teneo, licet Salyc. in *d. l. ea quidem. 13. colum. Cod. de accusa.* expressè dicat, quod si delictum sit probatum, alter non admittatur, alias verò si delictum non sit probatum, semper admittatur si veniat, & compareat ante sententiam. & ante Salyc. ita tenet Baldus in *l. 1. ff. de rei vend. accusator* verò extraneus tanquam vnus de populo indistinctè non admitteretur, postquam iudex processerit ex officio contra reum delinquentem quocumque tempore veniat, quia inquisitio subrogatur loco accusationis, & est paræ potentia, & effectus, & tali casu potior debet esse conditio præoccupantis iudicium. argument. textus in *l. pluribus ff. de procur. cum simil.* ita Salyc. *ubi supra.* ergo ex ista iustissima causa, scilicet ne processus inquisitionis cesset, & annulletur accusatore superueniente, poterit iudex constituere terminum ei, qui dicitur esse legitimus accusator, intra quem accuset, alias postea repellatur. & credo, quod ista sit ratio fundamentalis vsus practicæ quotidianæ, quam vno verbo posuit Baldus in *l. quamuis. la. 2. Codic. de adulter. 1. colum.* ubi ex ratione illius text. infert, quod quando in accusando præfertur aliquis, debet cum iudex citare, & requirere, vt declaret, an velit accusare, vel non, prius quam alter admittatur, vel priusquam iudex procedat ex officio, & idem disponit hodie expressè in nostro regno *l. fin. titul. 20. lib. 4. fol. 100.*

23 Confirmatur utili regula, & doctrina generica, quæ habet, quod indistinctè in qualibet causa potest iudex ex iusta, & legitima causa assignare terminum prætendenti aliquod ius, vt illud deducat, & proponat in iudicio, alias postea non audiatur, sed imponatur sibi silentium, ita probat text. in *l. diffamari. Codic. de ingenuis, & manumiss.* quæ licet loquatur in diffamante statum libertatis, tamen etiam habet locum in quolibet alio iure, & manda. & qualibet alia causa civili, & criminali secundum Doctor. ibi, & tenet Bart. in *auth. ad hac. Cod. de usuris. pen. colum.* Bartol. in *l. Titia. ff. de accus.* Imo. in *l. quamdiu. la. 3. ff. de acquir. her. fin. col.* Innoc. in *c. conquerente. de offic. ordin. 1. colu.* Abb. & etiam Doctor. in *c. licet. de accusat.* ante omnes voluit etiam gloss. ordin. in *l. sed & si per prætorem. §. art. præt. ff. ex quib. caus. maior.* & ibi Bald. & alij Doctor. Alber. Baldus in *l. Papinianus. §. si quis post. ff. de inoffic. testamen.* Imol. in *l. de pupill. §. si is cui. ff. de noui oper. nunc.* probat etiam text. in *l. si eo tempore. Cod. de remi. pigno.* ubi habetur, quod creditor, vel ille, qui ex causa vendidit rem alienam potest petere à iudice assignari tempus aliis sua interesse putantibus, infra quod compareant, & doceant de iure suo, alias postea non audiatur, & ad hoc notat & commendat ibi Cyn. Iacob. Bartol. Baldus, Salyc. & communiter Doctores. textus in *l. mancipiorum. ff. de opion. leg.* ubi disponitur, quod si ele-

ctio serui, vel alterius rei relinquitur legatario, potest iudex ad instantiam hæredis sibi terminum assignare infra quem debeat eligere, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. probat etiam gloss. singularis, & ordinaria in *l. vna. Cod. vt nemo inuiuis agere, & c. final. quest.* ubi tenet, quod si debitor est recessurus, & sperat esse conueniendum ab aliquo creditore tempore sui recessus, potest iudex ad instantiam eius præfigere tempus, in quo creditor agat, & doceat de iure suo, & ad hoc summè notat & commendat ibi Bald. Paul. Salyc. illam ad hoc reputat sing. Bald. in *c. licet causam de probat. §. colum.* ex qua regula, & doctrina generica infertur, quod post finitum officium iudicis, vel alterius officialis potest statui, & assignari tempus ratione syndicatus, vt volentes, vel prætendentes aliquid petere contra eos, agant, & petant infra illud, postea verò non audiantur, & in terminis probat text. in *l. vnica. C. vt omnes iudices tam civiles, quam militares, & c. text. in l. consiliarios. C. de assessor.* & tenet expressè Cardinalis in *c. pen. de iudiciis* & ibi Abbas, & alij Doctores, & ita quotidie practicatur.

Aduertendum tamen est ad vnum, quod est ²⁴ notabile, & necessarium in proposito, scilicet quod ad hoc, vt in criminalibus, vel civilibus post lapsum terminum præfixum à iudice ad accusandum, vel agendum non audiatur accusator, vel actor: oportet, quod sit monitus bis, & sic, quod duplex terminus sit sibi assignatus, & non sufficit vnus, ita probat gl. reputata singularis in *authen. de hæ. & sal. §. si quis autem non implens,* in verbo, *admonitum, collat. 1.* quæ vult, quod quando post terminum à iudice assignatum ad aliquid implendum, quis debet perdere, vel admittere ius suum, requiritur bina monitio, & duplex assignatio termini. argument. text. in *authen. vt liceat matri, & auia. §. si quis in sua, collat. 8. & in auth. de Eccles. tit. §. si autem qui hoc, collat. 9. & in authen. de sanct. Episc. §. presbyteris autem, collat. 9.* licet gloss. corruptè allegat illa iura, & per illam gloss. ita tenet ibi Ang. in *2. col. versic. ex hoc infero,* ubi per dictam gloss. & dicta iura, quæ allegat, tenet prædictam conclus. & idem tenet Angel. in *d. authen. de Eccles. tit. §. si quis autem pro redemptione, in fine, collat. 9.* & illam gloss. ad hoc reputat sing. Angel. in *tract. malefi. in parte ad querelam, fol. 13. 3. colum. versic. vnum tamen.* & illam gloss. ad hoc reputat sing. Alexand. in *addi. ad Bart. in l. Titia. ff. de accus.* & istam concl. tenet etiam Ias. in *authen. hoc amplius. 2. col. num. 4. de fideicom.* & hoc reputat singulare idem Ias. in *l. rem quæ nobis. ff. de acquir. possess. 1. colum. num. 40.* Alexand. in *consil. 108. fin. col. in fin. col. consil.* & illam gl. ad hoc notat & comendat, & reputat perpetuè mentem tenendam, Ang. de Aret. in *rubr. de except. 16 col. in princ. num. 23.* pro qua sententia, & doctrina pondero textum qui non consideratur, in *l. diffamari. C. de inge. & manu.* ubi dicitur, quod ad instantiam diffamati fuit assignatus terminus auctori per iudicem, & postea per alterum successorem eius, vt ageret, & sic bis fuit facta monitio. Secundò, pro hac sententia considero nouum textum & non allegatum in *l. fin. C. de usuris pu.* ibi denunciationibus frequenter interpositis, ubi secundum gl. ibi in *3. lectu.* quæ est